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Erhanedan Dönemi Mabet Mimarisi: 
  
 *Bu dönemin mabet mimarisinde önemli anıtsal değişiklikler 
karşımıza çıkmaktadır.   
  
 *Daha önceki dönemde Patzen ve Riemchen tuğla ve konik çivi 
mozaikler kullanılıyordu. Bu dönemde ise dış bükey tuğla kullanılıyor  
bu tuğlaların üst üstte dizilmesi zor, bu nedenle çapraz olarak, balık 
kılçığı şeklinde örülmüşler. 
*Binaların temel mimarisi tamamen yenidir. Önceki dönemde yapılar 
düz toprağa veya alttaki düzlenmiş moloz tabakası üzerine 
yerleştirilirken, Erhanedan’da artık temel için çukur açılıyor.  
  
 *Temellere altı çivi, üstü insan gövdesi şeklinde temel çivileri 
bırakılıyor. Daha sonra bunlar başı üzerinde tablet taşıyan figürlere 
dönüşecek. Bunlar binanın dört köşesine yerleştirilmiş. Bazen oval  
bir düzen içinde yerleştirilmiş. Bu objeler yer altından gelen karanlık 
güçlerden binayı koruyorlardı.     
  
 *Bu değişimlerin Uruk devri ile başlayan sosyal değişimlerin 
ulaştığı seviye en büyük etkendir.  
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*Bu dönemle birlikte tapınak yaPısında büyük bir çeşitlilik var. III.Ur 
dönemine doğru kompleksler çeşitleniyor. 
*Planlarda değişim var. Oval plandan, dikdörtgen, kare ve ev planlarına 
kadar değişen bir çeşitlilik gösteriyorlar. 
*Cemdet Nasr döneminin yüksek tapınakları ziggurata dönüşüyor. 
*Birden fazla cella veya kutsal alan karşımıza çıkıyor. Bu durum birden 
fazla tanrının tapınak bünyesinde toplandığını gösteriyor. 
*Tapınaklarda günlük yaşamın sürdürüldüğü ruhban kesimin tapınakta 
yaşadığı anlaşılıyor. Ayrıca tapınak içinde bir ekonomik döngünün 
varlığını buluntulardan anlıyoruz.  
*Tapınaklar kentten uzak içe kapanık bir yapıya sahipler. Kalın duvarlarla 
ve tahkimli girişlerle korunuyorlar. 
*Tapınaklarda artık tek giriş var. 
*Tapınaklardaki cellalarda insan boyutlarından daha büyük heykellerin 
parçaları ele geçmiş. 
EĞ
İTİ

M  AMAÇLI  O
LUP  K

ULLANIM
  H

AKKI S
AKLIDIR



PLANKONVEKS (DIŞ BÜKEY) TUĞLA VE DUVAR ÖRGÜSÜ 
DÖNEM MİMARİSİNİN GENEL ÖZELLİĞİ
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Bu dönemin mabet mimarisinde önemli anıtsal değişiklikler 
karşımıza çıkmaktadır.  Daha önceki dönemde Patzen ve Riemchen 
tuğla ve konik çivi mozaikler kullanılıyordu. Bu tuğlaların üst üstte 
dizilmesi zor, bu nedenle çapraz olarak, balık kılçığı şeklinde 
örülmüşler.Binaların temel mimarisi tamamen yenidir. Önceki 
dönemde yapılar düz toprağa veya alttaki düzlenmiş moloz 
tabakası üzerine yerleştirilirken, Erhanedan’da artıl temel için çukur 
açılıyor.  

Temellere altı çivi, üstü insan gövdesi şeklinde temel çivileri 
bırakılıyor. Daha sonra bunlar başı üzerinde tablet taşıyan figürlere 
dönüşecek. Bunlar binanın dört köşesine yerleştirilmiş. Bazen oval  
bir düzen içinde yerleştirilmiş. Bu objeler yer altından gelen 
karanlık güçlerden binayı koruyorlardı.    Bu değişimlerin Uruk 
devri ile başlayan sosyal değişimlerin ulaştığı seviye en büyük 
etkendir.  
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Oval Tapınak

HAFACA

Ev Alanı

Sin Tapınağı

Kent Suru

Akat Yapısı

       HAFACA  
        TAPINAKLARI 
         (A HÖYÜĞÜ)

Ev Alanı
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Oval Tapınak

Küçük Tapınak

Sin Tapınağı

Nintu Tapınağı

Küçük Şırayn
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    Oval Tapınak

HAFACA

Ev Alanı

SİN TAPINAĞI

Kent Suru

Akat Yapısı

  HAFACA     
  TAPINAKLARI 
   (A HÖYÜĞÜ)

Ev Alanı
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Erhanedan Devri Mabet Mimarisi: 

 Bu dönemin mabet mimarisinde önemli 
anıtsal değişiklikler karşımıza çıkmaktadır.  Daha 
önceki dönemde Patzen ve Riemchen tuğla ve konik 
çivi mozaikler kullanılıyordu. Bu tuğlaların üst üstte 
dizilmesi zor, bu nedenle çapraz olarak, balık kılçığı 
şeklinde örülmüşler.Binaların temel mimarisi tamamen 
yenidir. Önceki dönemde yapılar düz toprağa veya 
a l t t ak i düz lenmiş mo loz tabakas ı üze r i ne 
yerleştirilirken, Erhanedan’da artıl temel için çukur 
açılıyor. Temellere altı çivi, üstü insan gövdesi şeklinde 
temel çivileri bırakılıyor. Daha sonra bunlar başı 
üzerinde tablet taşıyan figürlere dönüşecek. Bunlar 
binanın dört köşesine yerleştirilmiş. Bazen oval  bir 
düzen içinde yerleştirilmiş. Bu objeler yer altından 
gelen karanlık güçlerden binayı koruyorlardı.    Bu 
değ iş imlerin Uruk devri i le baş layan sosyal 
değişimlerin ulaştığı seviye en büyük etkendir. 
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SİN TAPINAĞI



SİN MABEDİ: 
              Diyala bölgesinde Hafaci’de bulunuyor ve 10 safhadan oluşmaktadır.Geç Uruk/Cemdet Nasr Döneminden Messilim 
Dönemine geçişte yer alıyor.  I-V tabakaları Cemdet Nasr’a ait.  
 I.Safha : Geç Uruk çağının sonlarına ait. Dikdörtgen bir orta alanı ve 2 yan kanadı var.  Bir kanadındaki moloz 
yığıntıları arasında merdiven kalıntıları vardı ki bu da ikinci kata çıkışı gösteriyor. 
 Uzun dikdörtgen sellası ortada. Kuzeybatı dar kenarında 1 podyumu ve orta alanında bir kaç kademeli olan 
sahnesi var. Doğudan giren bir kişi içeri girdikten sonra 90 derecelik bir açı ile sağa döndüğünde kutsal alanı görüyor.  
 Mabedin iki girişi mevcut, aynı Boyalı ve Beyaz mabede benziyor. Dönem özelliklerini olduğu gibi yansıtıyor. Yalnız bir tek 
farkı var. Burada teras olayı yoktur. Bu terasların dini fonksiyonları vardı. Teras olmamasının nedeni ise ilk defa yapılması ve 
henüz yıkıntılar oluşmamasıdır. Mabedin hemen önüne bir avlu yapılmış ki, bunu teras olmadığı için yapıyorlar. Avlu düzensiz 
bir çevirme duvarına sahip. Mabet kentin ortasındaki bir alanda yer alıyor. Şehrin ortasında olamasına rağmen, dış dünyadan 
uzak  kendi içine kapalı bir görünüm sergilemeye başlamış. Bu daha sonraki Sümer kült binasıının gelişim sürecinde 
karakteristik bir özelliktir.   
 V.Safha : V. Tabakada avlulu bir ev görünümü kazanır.Böylece tanrı için bir ikamet yeri olduğu söylenebilir.  Bu 
safhada yine dikdörtgen orta alan var. Podyum küçülmüş. 1 avluda bir de orta alanda 2 tane altar var. Yine 2 yan kanat sistemi 
mevcut. Kanatlardan biri daralmış diğerinde olan uzun oda ise 2’ye bölünerek 2 oda haline yine uyu büyütmüşler bu büyütme 
yeterli olmamaış bir kademe daha oda eklenmiş. Bu oda da yetmeyince 3.olarak bir kademe daha eklenmiş.  
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 Merdiveni mabedden çıkarıp I.Kademe avlunun yan duvarına yapılmış. 2.avluda ise 2 tane fırın bunların 
hemen karşısında da bir salonu ve 2 küçük mekanı olan bir daire var. Dairenin önünde birde podyumu var. Bu dairenin 
içindeki kalıntılardan ocaklar ve mutfak kapları ele geçmiş. Bundan da günlük ihtiyaca cevap verecek mutfak olduğu 
anlaşılıyor. Bu dairenin hemen solunda tek mekandan oluşan küçük bir daire daha var. Bu mekanda ele geçen kapların 
içinden kimyasal maddeler ele geçmiş ve bundan dolayı “Eczane” denmiş.  
 3.Avluda da büyük bir mekan var. Bu mekanın ön kısmı tahrip olmuş. Neticede I.safhadan V.safhaya 
geçildiğinde mabed iyice büyümüş ve V.safha Erhanedanlar’ın 2.safhasını oluştı,uruyor. Mabed mimarisi belli sınırların 
dışına çıkıyor ve ekonomik yönden belli bir istikrar oluşturuyor. Böylece ekonomideki gelişmeyi mimariye dayanarak tespit 
ediyoruz. V. Tabaka mabedi karasız bir görünüm sergilerken takip eden VI. Mabet kararlı, dengeli ve oturmuş bir mimari 
anlayış sergiler.  
 VI.Safha : Genel görünümde köklü değişimleri görmek mümkün: tüm odalar bir avlu çevresinde toplanmış.  
Bu safhada çok farklı bir karakter kazanmış. Geç Uruk mabed özellikleri kaybolmuş. Orta alan ve yan kanat sistemi 
ortadan kalkmış. Güneyde rahiplere ait küçük odalar var.  
2 tane uzun mekan yan yana yapılarak Sella olayı oluşturulmuş. 2 tane sellanın olması da birden fazla tanrı için 
yapıldığını gösteriyor. Ana cella kendisini dikdörtgen olarak korumuş. Cellaya diğer celladan geçiliyor. Giriş odaları büyük 
bir ante cellaya dönürülmüş. Kuzeyde kutsal odalar yer alıyor. Mabet bu görünümü ile tanrının mekanı olarak 
düzenlenmiş gibi, sosyal ve günlük yaşamdan tamamen kopuk görünüyor.  
 Mabedin duvarı kalınlaştırılmış 3 avlu teke düşmüş ama üç avlu genişliğindedir. Bir önceki safhadaki 
(V.Safha) mutfak görünümündeki daire daha düzgün görünüm kazanmış. İçinde banklar ele geçmiş. Eczane yine var. 
 Mabedin girişi teke indirilmiş ve ince uzun bir mekandan sonra mabede girilebiliyor. Avlu girişi yükselmiş 
çünkü VI.safhaya kadar olan enkaz var. 
 Sin IX’da bir heykelin omuzundaki yazıt Dr.Jacopsen tarafından okunmuştur: “Sin’in pasisu rahibi Nati’nin 
oğlu, Akşak’ın Sin’in sangu rahibi tarafından korunma amacı ile, bu sunulmuştur”.   

X. Safha: 
 Üzerinde başka safhaya ait bir  yapı izine rastlanmamış. Temelleri orijinal  yapının 8 m. üstündedir. 
Öncekilere göre bu mabet daha gneiş bir alan kapsamaktadır. 
 Sonuç olarak büyük avlu birden fazla tanrı için 2 sella, günlük işler için belli düzendeki daire , girişin teke 
indirilmesi (Geç Uruktaki gibi her tarafından giriş yok.), duvarların kalınlaştırılmasıyla aynı kentin içinde olmasına rağmen 
mabed kendisini bir savunma içine almış. Daha çok içine kapanık şekil almaya başlıyor. EĞ
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                   Hafaca Sin Tapınağı I Cemdet Nasr

Avlu

Cella

Merdiven



Sin I’in Altarı ve Rekonstrüksiyonu
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*Sin Tapınağının en eski safhasıdır. 
*Temeller doğrudan toprak yüzeyine oturtulmuş. 
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                          Hafaca Sin Tapınağı II Cemdet Nasr
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Sin II’in Altarları ve Rekonstrüksiyonları

Küçük Altar
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Hafaca Sin Tapınağı III Cemdet Nasr
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Hafaca Sin Tapınağı IV, II. Yerleşim Safhası Cemdet Nasr
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         Hafaca Sin Tapınağı V Cemdet Nasr
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Hafaca Sin Tapınağı V Cemdet Nasr 
                Cella’dan Ayrıntı
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Sin Tapınakları’nın V. Tabakasından itibaren VI. seviye ile birlikte 
Mezopotamya’da Erhanedanlar Çağı başlar. Söz konusu VII. seviye tapınağı 
Cemdet Nasr’dan Erhanedan’a ya da kent devletleri dönem geçişi sergiler. 
Cemdet Nasr dönemi mimarisi bir üst seviyeye ani bir geçiş göstermemektedir. 
Hatta daha önceki tabakalarda, sosyal değişim ve gelişimlere bağlı olarak 
mimari de gelişim ve değişim kademelidir. 

Cemdet Nasr’ın sonuna doğru mimari giderek içe kapanmış, tapınağın içinde 
kutsal alanlar, yeni avlular, işlevsel mekanlar ve ruhban kesime ait kısımlar 
oluşmuştur. Bu aşama büyük kentlerden kent devletlerine geçiş sürecinin dini 
mimariye yansımasıdır. Zira iki ayrı kurumsal yapının ve kavramın temelleri 
atılmaktadır: Saray ve Tapınak. 

Bu durum Mezopotamya’daki diğer değişimlerin yanı sıra dini mimarinin 
oluşum gelişiminde yeni gelen grupların etkin olduğu düşüncesinin 
değiştirmektedir. 

Şu hususu da vurgulayabiliriz: Erhanedan tapınak mimarisi geçmişi Cemdet 
Nasr Dönemi içine kadar geriye giden bir süreçte gelişmiştir. Hatta bu aşamayı  
Mezopotamya’da kurumsal yapısı ile tapınak kavramının gelişim süreci olarak 
da tanımlayabiliriz.EĞ
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